Si direbbe che la tentazione d'impiegare per l'apologia argomenti scientifici non sia nuova, ma non pensiamo che essa sia destinata a dare buoni risultati. A questo proposito, pensiamo sia bene ricordare ciò che già S. Tommaso d'Aquino osservava, scrivendo che «... se qualcuno, per difendere la fede, usa argomenti non validi, si rende ridicolo agli occhi degli infedeli: infatti costoro credono che noi ci appoggiamo su queste ragioni, e fondiamo su di esse la nostra fede»³.

Pertanto una seria formazione alla scienza ci pare necessaria per apprezzare con giustizia questa altissima attività umana, ma anche per conservare una giusta gerarchia di tutti i valori che coinvolgono l'uomo. Ciò potrebbe servire a non confidare alla scienza il compito impossibile della rendenzione dell'uomo da tutti i mali; ed anche a non conferire alla scienza poteri superiori a quelli che possiede.

Ciò tuttavia non impedisce d'impiegare la scienza come occasione di contemplazione individuale e di apprezzamento delle meraviglie del creato.

Carlo Felice Manara

³ «Cum enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes quae non sunt cogentes cedit in irrisionem infidelium; credunt enim quod hujusmodi rationibus innitatur et propter eas credamus» (*Summa Theologica*, pars I, q. XXXII, a.1).